
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

19  сентября 2021 года  № 31-13 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Чеховски Я.Г. 
 

В Территориальную избирательную комиссию № 32 (далее – ТИК № 32) 

поступила жалоба от члена участковой комиссии избирательного 

участка № 133 (далее – УИК № 133) Чеховски Я.Г. 

В обоснование жалобы указано, что 18.09.2021 г. на территории 

избирательного участка № 133 во время проведения голосования, по мнению 

заявителя, произошло нарушение прав гражданина в части того, что 

наблюдатель Крутикова А.А. снимала лицо члена УИК № 133 и выложила 

запись в сеть «Интернет», не с места указанного председателем. 

Уведомление о съемке подано в комиссию не было. 

Рассмотрев указанную жалобу в рамках заседания, Территориальная 

избирательная комиссия № 32 пришла к следующему: 

согласно п. 1. Постановления ЦИК России от 03.10.2012 № 143/1085-6 

«О Разъяснении порядка ведения наблюдателями фото- и (или) видеосъемки 

в помещении для голосования», в целях обеспечения реализации принципа 

гласности в деятельности избирательных комиссий при подготовке 

и проведении выборов, референдума, подсчете голосов, установлении итогов 

голосования, определении результатов выборов, референдума, закрепленного 

в пункте 5 статьи 3 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон), наблюдатели могут вести фото- и 

(или) видеосъемку в помещении для голосования. 



В соответствии с п. 2 указанного Постановления, наблюдатели могут 

вести фото- и (или) видеосъемку в помещении для голосования с места, 

определенного председателем соответствующей избирательной комиссии, 

предварительно уведомив об этом председателя, заместителя председателя 

или секретаря избирательной комиссии. 

Во время голосования место для ведения наблюдателями фото- и (или) 

видеосъемки в помещении для голосования определяется с учетом 

требований пункта 9 статьи 30 и пункта 11 статьи 61 Федерального закона 

таким образом, чтобы места выдачи бюллетеней, места для тайного 

голосования и ящики для голосования, технические средства подсчета 

голосов при их использовании одновременно находились в поле зрения 

наблюдателей. 

При подсчете голосов избирателей, составлении протокола об итогах 

голосования участковой избирательной комиссией место для ведения 

наблюдателями фото- и (или) видеосъемки в помещении для голосования 

определяется с учетом требований пункта 9 статьи 30 и статьи 68 

Федерального закона таким образом, чтобы наблюдателям был обеспечен 

полный обзор действий участковой избирательной комиссии, в том числе 

обозримость содержащихся в избирательных бюллетенях отметок 

избирателей. 

Согласно п. 3 Постановления, наблюдатели могут вести фото- и (или) 

видеосъемку в помещении для голосования таким образом, чтобы 

не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля 

за волеизъявлением избирателей. 

Таким образом, исходя из доводов, указанных в заявлении, 

усматривается факт нарушения рекомендаций ЦИК России.  

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 р е ш и л а :  

1. Жалобу удовлетворить частично. 

2. Разъяснить недопустимость ведения фото-/видеосъемки не с места 

обозначенного председателем соответствующей комиссии. 



3. Довести настоящее решение до сведения Чеховски Я.Г. 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 


